
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 41Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 944/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção em embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MUANÁ E PONTA DE PEDRAS/PA
PERÍODO: 14 à 19.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM OSVALDO BAIA DA ROCHA, MF: 05589908-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 945/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção em embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MUANÁ E PONTA DE PEDRAS/PA
PERÍODO: 14 à 19.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES): RAMIRO ARAÚJO ALVES, MF: 591311-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 946/2020–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BOM JESUS DO TOCANTINS E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 17 à 21.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): AMARILDO LEITE DOS SANTOS, MF: 5579376
JONATAS RABELO GALVÃO, MF: 5876842-1
ENDERSON JOSÉ MOTTA THOMÉ, MF: 5725690
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 947/2020–SAGA
OBJETIVO: para transportes de Servidores.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALMEIRIM/PA
PERÍODO: 06.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA, MF: 5615780-1
TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 5773830-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 951/2020–SAGA
OBJETIVO: para participação na Solenidade de entrega de “Extra Legado” 
doados pela SENASP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASILIA/DF
PERÍODO: 14 à 15.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM OPHIR DUARTE MUFARREJ, MF: 5808120
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): UALAME FIALHO MACHADO, MF: 5945675-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 572143

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 950/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 18 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da solicitação, através do Documento da Dire-
tora de Planejamento e Monitoramento;
RESOLVE: AUTORIZAR a transferência, por necessidade da demanda do 
serviço, o usufruto de férias, concedido através da PORTARIA Nº 460/2020/
SAGA, de 04 de junho de 2020, publicada no DOE nº 34.247, de 08 de 
junho de 2020, a servidora JÚLIA CRISTINA GOMES FERREIRA, MF nº 
5393027/1, ocupante da função de Diretor, com gozo no intervalo de 13/07 
a 11/08/2020. Alterar o gozo para outro momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 571867

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigativa, instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 1.260/2019/
SAGA, de 27/11/2019, publicada no DOE nº 34.045, de 28/11/2019, 
constituída com o objetivo de apurar os fatos relatados no Processo nº 
2019/21069, referente ao extravio de um bem móvel, NETBOOK 1.5 GHZ, 
2G HD320, RP nº 13676, ocorrido nas dependências do Núcleo de Projetos 
Corporativos/NPC, conforme termos da Manifestação nº 087/2020/
CONJUR/SEGUP;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO da referida Sindicância Administrativa, 
em decorrência por não ser possível indicar autoria. Soma-se a isso, o fato 
do bem ser de pequeno valor. Dessa forma, o custo de movimentação da 
máquina pública se sobrepõe ao prejuízo causado;
II – A posterior remessa dos autos à SAGA, para que sejam adotadas as 
medidas necessárias junto à Gerência de Patrimônio desta SEGUP, quanto 
à baixa de Registro de Patrimônio e à Coordenadoria de Recursos Huma-
nos, referente à publicação.
Belem/PA, 11 de agosto de 2020
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 571866

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2781/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando à cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 065649 01 55 2020 4 00093 190 0049933 
00, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais - Santa-
rém/PA, do 1º SGT PM RG 16128 VILSON ANTÔNIO DE AZEVEDO ALMEI-
DA, expedida em 12 de agosto de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 1º SGT PM RG 16128 VILSON 
ANTÔNIO DE AZEVEDO ALMEIDA, a contar de 05 de agosto de 2020, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 05 de agosto de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 571997

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1512/19/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
33.965 DO DIA 30/08/2019; ONDE LÊ-SE: TEN PM Nelson Roberto Do 
Carmo Carreira; LEIA-SE: TEN PM Nelson Roberto Do Carmo Carrera. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL.

Protocolo: 571893
Errata da PORTARIA Nº 739/19/DI/DF, Contida no DOE Nº 33.875 do 
dia 17/05/2019; Onde Lê-se: Servidor: SGT PM Benon Ribeiro Monteiro; 
CPF: 425.980.012-49; Valor: R$ 300,00. Leia-se: Servidor: SGT PM 
Antonio Benon Ribeiro Monteiro; CPF: 425.980.012-49; Valor: R$ 300,00. 
Ordenador: José Eduardo de Oliveira Pimentel.

Protocolo: 572148

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 501/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 23/07 a 03/08/2020; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: 
SGT PM Jean Márcio Araújo de Sousa; CPF: 330.582.882-04; Valor: R$ 
1.914,88. SD PM Joyce Carla Duarte Bezerra; CPF: 015.471.992-70; Valor: 
R$ 1.885,84. SD PM Cherleno Cristo Rosa; CPF: 916.489.552-15; Valor: R$ 
1.885,84. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


